[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___20.12.2012               ____                                                                №752

                                                                                                             экз.№

Об утверждении Районной   целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на 2013–2018 годы

      В целях создания необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности учреждений культуры, а также возникновения пожаров на объектах культуры, постановляю:

       1. Утвердить Районную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области   на 2013–2018 годы  (приложение №1).

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

       3. Контроль   за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»   Катиркину  С.Д.

Глава администрации муниципального                                                            образования «Новомалыклинский район»                                И.Н.Мухутдинов

                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                         постановлением администрации

                                                                                                          муниципального образования

                                                                                                         «Новомалыклинский район»

                                                                                                          №_______________

                                                                                                           от «____»_______20__ г

Районная целевая программа

 «Обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры муниципального образования «Новомалыклинский район»

Ульяновской области

на 2013-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на 2013-2018 годы» (далее Программа).

	Дата принятия решения о разработке Программы
	На основании Поручения Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области по итогам аппаратного совещания руководителей структурных подразделений, а также с участием руководителей отделов культуры муниципальных образований и руководителей учреждений культуры муниципальных образований (в режиме видеоселектора) № 17 от 12.11.2012

	Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

· Постановление Правительства РФ от 14.01.2003г. № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;

· Распоряжение Правительства РФ от 30.09.2002 г. № 1376-р «Об обеспечении пожарной безопасности в Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.

	Разработчики Программы
	Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее Отдел по делам культуры).

	Цели и задачи Программы
	1. Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности учреждений культуры.

2. Предупреждение возникновения пожаров на объектах культуры, недопущение гибели людей.

3. Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты учреждений  культуры;

4. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности работниками учреждений культуры;

5. Реализация государственной политики в области обеспечения пожарной безопасности учреждений культуры;

6. Создание условий, обеспечивающих безопасное пребывание людей в учреждениях культуры;

7. Осуществление планомерного и поэтапного финансирования и комплектования учреждений культуры первичными средствами пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией с системой оповещения;

8. Улучшение материально-технического, учебно-методического и програмного обеспечения мероприятий, направленых на повышение пожарной безопасности учреждений культуры.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием групп целевых показателей, характеризующих снижение показателей касающихся пожаров

- количествеского ущерба.

- количество мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора к исполнению

- количество исполненных мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программы будет реализована в 2013-2018 годах в  три этапа

1 этап — 2013-2014 гг.

2 этап — 2015-2016 гг.

3 этап 2017-2018 гг.

	Объемы  и источники финансирования с разбивкой по этапам реализации Программы
	Всего в 2013 — 2018 годах:

за счет средств бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» - 490,0 тыс.рублей, из них

 1 этап — 240,0 тыс.руб;

2 этап — 250,0 тыс.руб;

3 этап  - –

за счет средств бюджета муниципальных образований сельских поселений (по согласованию) — 2524,0 тыс.руб, из них

1 этап — 875,0 тыс.руб., из них:

2 этап — 1204,0 тыс.руб;

3 этап — 445,0 тыс.руб.

	Основные исполнители мероприятий Программы
	Руководители учреждений культуры (по согласованию), Отдел по делам культуры

	Система управления Программой
	Контроль осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели оценки эффективности мероприятий Программы
	· повышение уровня пожарной и электрической безопасности  учреждений культуры;

· снижение рисков возникновения пожаров,

· - снижение материального ущерба от пожаров в учреждениях культуры

	Основные индикаторы оценки эффективности Программы
	1. Установка автоматической пожарной сигнализации с системой оповещения в учреждений культуры муниципального образования «Новомалыклинский район» на конец 2018 года  составит 90% от общего числа учреждений культуры;

2. Комплектование учреждений культуры первичными средствами пожаротушения по окончании действия программы должно составить 100%;

3. Обучение лиц ответственных за пожарную безопасность учреждений культуры мерам и правилам пожарной безопасности составит 100%.

                                          Приложение №1

                                                                        к Районной целевой программе

                                                                                      «Обеспечение пожарной безопасности

                                                                                      учреждений культуры муниципального

                                                                                         образования «Новомалыклинский район»

                                                       Ульяновской области

                                                       на 2013-2018 годы»

Система программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответствен

ный исполнитель
	Срок исполне

ния
	Финансовое обеспе-чение

	Бюджет  муниципаль

ного образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

	1
	Систематизация опыта работы по изучению требований Правил пожарной безопасности и разработка рекомендаций для учреждений культуры
	Отдел по делам культуры
	Ежегодно

август

	2
	Обучение ответственных за пожарную безопасность учреждений культуры мерам и правилам пожарной безопасности
	Отдел по делам культуры
	Ежегодно

сентябрь-декабрь

	30,0

	3
	Разработка и утверждение графика районных планов по проведению практических занятий
	Отдел по делам культуры
	Ежегодно

январь

	4
	Проверка наличия нормативно-правовых документов учреждений культуры, журналов, устанавливающих противопожарный режим, определяющих организационные мероприятия по пожарной безопасности, порядок контроля выполнения правил пожарной безопасности и порядок действий при возникновении пожара
	Отдел по делам культуры
	Ежегодно по графику

	5
	Очистка территорий, зданий , чердаков и подвальных помещений от мусора и посторонних предметов
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	Ежегодно

май - октябрь

	6
	Содержание свободными и не загроможденными дорог, проездов, проходов, путей эвакуации в учреждениях культуры
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	постоянно

	7
	Осуществление планомерного и поэтапного финансирования и комплектования учреждений культуры первичными средствами пожаротушения

	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	2013-2018 гг.
	10,0

	150,0

	8
	 Установка автоматической пожарной сигнализации с системой оповещения

	Руководители учреждений культуры (по согласованию)

	2014-2016 гг
	70,0

	410,0

	9
	Организация и проведения смотров-конкурсов (творческих работ учащихся, на лучший рисунок или поделку, тематических бесед и т.д.) по противопожарной безопасности
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	2014-2018 гг

	29,0

	10
	Замена ветхой электропроводки
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	2015 год

	60,0

	11
	Обработка деревянных конструкций огнезащитным составом
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	2014,2015,

2018 гг.

	155,0

	14
	Ремонт кровли
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	2014-2018 гг.

	1100,0

	15
	Обновление стендов по противопожарной безопасности
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	1 раз в квартал

	16
	Замена деревянных оконных блоков на пластиковые в Центральной районной библиотеке
	Отдел по делам

культуры
	2014-2015 гг.
	310,0

	17
	Замена деревянных оконных блоков на пластиковые в Новомалыклинской детской школы искусств
	Отдел по делам

культуры
	2017 г.
	100,0

	18
	Практические тренировки по эвакуации работников в случае возникновения пожара
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	ежегодно

	19
	Разработка и корректировка планов эвакуации, инструкций о мерах пожарной безопасности
	Руководители учреждений культуры (по согласованию)
	ежегодно

	20
	Составление планов работы на предстоящий год по обеспечению пожарной безопасности
	Руководители учреждений культуры (по согласованию
	ежегодно

	21
	Ведение делопроизводства по вопросам пожарной безопасности (журналы инструктажей, учета практических тренировок и т.д.)
	Руководители учреждений культуры (по согласованию
	постоянно

	22
	Выполнение предписаний органов Государственного пожарного надзора
	Руководители учреждений культуры (по согласованию
	В сроки указанные в предписаниях

	590,0

	23
	Контроль за ведением документации, управленческой деятельностью руководителей учреждений культуры по обеспечению пожарной безопасности
	Отдел по делам культуры
	ежегодно

	23
	Анализ противопожарного состояния учреждений культуры
	Отдел по делам культуры

 Отделение госпожнадзора

по согласованию
	1 раз в полугодие

	ИТОГО
	490,0

	2524,0

Финасовое обеспечение программы по этапам

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	1 этап

тыс.руб
	2 этап

тыс.руб
	3 этап,

тыс.руб
	Всего тыс.руб

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район
	Бюджет сельского поселения

(по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Обучение лиц ответственных за обеспечение пожарной безопасности в учреждениях культуры, из них:

	30,0

	Новомалыклинское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	Новочеремшанское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	Высококолковское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	Среднеякушкинское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	Среднесантимирское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	2
	Обеспечение  учреждений культуры первичными средствами пожаротушения

	10,0

	150,0

	1. Новомалыклинское сельское поселение
	2,0

	10,0

	10,0

	10,0

	2. Новочеремшанское сельское поселение
	2,0

	10,0

	10,0

	10,0

	3. Среднеякушкинское сельское поселение

	2,0

	10,0

	10,0

	10,0

	4. Среднесантимирское сельское поселение
	2,0

	10,0

	10,0

	10,0

	5. Высококолковское сельское поселение
	2,0

	10,0

	10,0

	10,0

	3
	Проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений в зданиях учреждений культуры

	155,0

	3
	Высококолковское сельское поселение:

	3
	1. Елховокустинский СДК

	30,0

	3
	2. Высококолковский СДК

	30,0

	3
	Среднеякушкинское сельское поселение:

	3
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	3
	1. Среднеякушкинский СДК

	30,0

	3
	2. Нижнеякушкинский СДК

	30,0

	3
	Новомалыклинское сельское поселение:

	3
	1. Александровский СДК

	35

	4
	Установка  автоматической пожарной сигнализации с системой оповещения, монтаж эвакуационного освещения

	70,0

	410,0

	4
	Новомалыклинское сельское поселение:

	4
	1. Александровский СДК

	10,0

	40,0

	4
	2. Эчкаюнский СДК

	10,0

	40,0

	4
	Новочеремшанское сельское поселение:

	4
	1. ЦкиД «Кристалл»

	10,0

	90,0

	2. Старотюгальбугинский СДК

	10,0

	40,0

	3. Воронекустинский СДК

	10,0

	20,0

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Среднесантимирское сельское поселение:

	1. ЦКиД «Мечта»

	10,0

	90,0

	2. Старобесовский СДК

	10,0

	90,0

	5
	Ремонт кровли, испытание наружных пожарных лестниц

	1100,0

	5
	Среднеякушкинское сельское поселение

	5
	1. Среднеякушкинский СДК

	300,0

	5
	2. Нижнеякушкинский СДК

	300,0

	3. Верхнеякушкинский СДК

	300,0

	 Среднесантимирское сельское поселение:

	1.Старобесовский СДК

	200

	6
	Организация и проведения смотров-конкурсов (творческих работ учащихся, на лучший рисунок или поделку, тематических бесед и т.д.) по противопожарной безопасности

	29,0

	6
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	6
	1. Новомалыклинское сельское поселение

	1,0

	2,0

	2,0

	1,0

	1,0

	6
	2. Новочеремшанское сельское поселение

	1,0

	2,0

	2,0

	1,0

	1,0

	6
	3. Высококолковское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	6
	4. Среднеякушкинское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	6
	5. Среднесантимирское сельское поселение

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	1,0

	7
	Замена ветхой электропроводки

	60,0

	7
	1. МКУК «МБС»

	10,0

	7
	2. Новомалыклинское сельское поселение

	10,0

	7
	3. Новочеремшанское сельское поселение

	10,0

	7
	4. Высококолковское сельское поселение

	10,0

	5. Среднеякушкинское сельское поселение

	10,0

	6. Среднесантимирское сельское поселение

	10,0

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	8
	Замена деревянных оконных блоков на пластиковые в Центральной районной библиотеке

	200,0

	110,0

	310,0

	9
	Замена деревянных оконных блоков на пластиковые в Новомалыклинской детской школе искусств

	100,0

	100,0

	10
	Исполнение поручений по предписаниям органов Государственного пожарного надзора

	590,0

	10
	1. Новомалыклинское сельское поселение

	40,0

	30,0

	30,0

	30,0

	10
	Новочеремшанское сельское поселение

	40,0

	30,0

	30,0

	30,0

	10
	Среднеякушкинское сельскоге поселение

	40,0

	30,0

	30,0

	30,0

	10
	Высококолковское сельское поселение

	30,0

	25,0

	25,0

	25,0

	10
	Среднесантимирское сельское поселение

	30,0

	20,0

	20,0

	25,0

	ВСЕГО
	10,0

	55,0

	230,0

	820,0

	240,0

	737,0

	10,0

	467,0

	150,0

	295,0

	490,0

	2524,0

	ИТОГО
	3014,0

Финансовое обеспечение программы по годам

	Год
	Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Бюджет сельских поселений
	ИТОГО

	2013
	10,0

	55,0

	65,0

	2014
	230,0

	675,0

	1050,0

	2015
	240,0

	637,0

	977,0

	2016
	10,0

	367,0

	477,0

	2017
	_
	145,0

	150,0

	2018
	_
	295,0

	295,0

	ИТОГО
	490,0

	2524,0

	3014,0